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Abstrakt

Práce je tematicky zaměřena na problematiku postojů pamětníků k poválečnému

odsunu Němců z Československa. Jejím cílem je představit, jaké postoje zaujímají vybraní

pamětníci, kteří byli očitými svědky válečných a poválečných událostí, k této

problematice, zjistit, proč zaujímají právě daný postoj, a zda se tento postoj v průběhu let

nějakým způsobem změnil.

Tato diplomová práce je rozdělena na kontextuální část, kde analyzujeme

relevantní literaturu a tvoříme obraz kontextu doby, která předcházela odsunu, i doby

odsunu samotného ve světle nacionalistického fenoménu.

Druhou část práce představuje kvalitativní výzkum, empirické šetření. Pro výzkum

byl zvolen biografický přístup a jako metoda sběru dat narativní a narativní

polostrukturované rozhovory. Výzkum i jeho následná analýza je proveden na základě

metodologické literatury.

Abstract

This diploma thesis is focused on the attitudes of the witnesses to the transfer of

Germans from Czechoslovakia after the second world war (WWII). The aim of the thesis

are attitudes of the eye witnesses of the incidents of the WWII and incidents that happened

directly after the WWII to this issue, as well as to find out why is this their attitude and if

this attitude wasn’t possibly changed in passing years.

The work consists of a contextual part, where is analyzed relevant literature and

where is created a picture of the context of the times before the transfer and the times of

the transfer and all this in the light of nationalist phenomenon.

The work also contains a research part of a qualitative survey, an empirical survey.

The research approach is biographical approach and narative and narative semistructured

interviews were chosen as a data collective method. The research as well as its subsequent

analysis are based on the methodological literature.
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Úvod

Předložená diplomová práce pojednává o postojích českých pamětníků k

poválečnému odsunu Němců z Československa (ČSR). Problematika poválečného odsunu

je dosud hojně diskutována a postoje k ní zaujímané rozdělují společnost na dva tábory. Na

téma odsunu Němců z Československa bylo napsáno mnoho publikací, článků, jsou

pořádané výstavy, diskuze. Přestože nás letos od počátku odsunu dělí sedmdesát let, je toto

téma stále velmi živé a nezřídka je i předmětem politických debat. Většina publikací

zabývajících se touto problematikou se zaměřuje na osudy odsunutých Němců,

sudetoněmeckou identitu nebo průběh odsunu samotného. Tato práce je specifická tím, že

se pokouší zjistit postoje, které zaujali čeští pamětníci k odsunu Němců. Výzkum je

situován do oblasti Šumavy a Pošumaví, konkrétně Českokrumlovsko, Strakonicko a

Vimpersko. Jedná se tedy o území, které bylo osvobozováno americkou armádou. Tento

fakt může mít za následek to, že pamětníci z této oblasti budou mít jiný postoj k odsunu

než pamětníci z oblastí, které byly osvobozovány sovětskou armádou.

Samotný pojem odsun je problematický již svou terminologií. V českých

publikacích se většinou setkáváme s pojmem odsun, případně transfer, kdežto v

německých publikacích se objevuje výlučně pojmem der Vertreibung - překládá se jako

vyhoštění/vyhnání. Pojem vyhnání však není úplně vhodně užit, neboť by znamenal, že se

jedná o jednostranný akt suverénního státu. Pokud taková situace skutečně nastane, je v

rozporu s mezinárodním právem nebo se smluvními závazky vyhánějícího státu. O odsunu

německé menšiny z ČSR by se správně mělo hovořit jako o transferu. V případě transferu

se totiž jedná o dvou nebo vícestrannou mezinárodní dohodu, která je upravená

mezinárodní smlouvou, zde Postupimskou dohodou.
1

Vzhledem k tomu, že problematika odsunu sudetských Němců pramení z

národnostního konfliktu, představuje první kapitola pojem nacionalismus, různé přístupy k

jeho výkladu a vznik národních států a národních hnutí v Evropě. Výklad tohoto

pojmosloví a teorií je důležitý pro pozdější kontext práce. První kapitola je rozdělena na

podkapitolu Německý odsun a jeho motivace a podkapitolu Střet identit jako součást

nárůstu nacionalismu v Evropě. Pro komplexní vystižení podstaty celého fenoménu

poválečného odsunu Němců popisuje následně podkapitola Německý odsun a jeho

1
Potočný, M. 1996. ,,K otázce “vyhnání” tzv. sudetských Němců z Československa po skončení války

Spojených národů s Německem”. In Studie o sudetoněmecké otázce. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, s.

181-186.
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motivace historický kontext a stěžejní okamžiky soužití obou etnik. Odsun Němců nebyl

důsledkem pouze událostí poslední doby, ale jednalo se o vyústění česko-německých

vztahů, jejichž počátky nalezneme již ve 12. století. Tehdy dochází k první vlně kolonizace

Němců v českých zemích. Pravdou je, že zpočátku nebylo soužití Němců a Čechů výrazně

konfliktní. V průběhu staletí docházelo střídavě k mocenské převaze Čechů či Němců.

Konflikty se s postupným nárůstem nacionálního cítění stupňovaly, až vyústily v radikální

řešení v podobě odsunu Němců. V Dějinách národu českého v Čechách a v Moravě
2

soužití obou etnik výstižně popsal František Palacký jako „stýkání a potýkání”, z čehož

vyplývá, že vzájemné soužití neplodilo jen konflikty, ale přineslo rovněž mnoho pozitiv.

Jak již bylo řečeno, chceme-li porozumět česko-německým vztahům, musíme se vrátit do

hluboké historie. Zde je důležité zmínit, že během zpracování historických období nejsou v

práci využity dobové prameny, nýbrž vycházíme z literatury 20. a 21. století. Vzhledem k

tomu, že k rozdělování národních států Evropy podle etnických kritérií došlo až v průběhu

19. století, prezentovat historii před tímto určením národů na vysloveně národ německý a

národ český je vágní.

V rámci zmíněné podkapitoly Německý odsun a jeho motivace se věnujeme

českému a německému nacionálnímu cítění, popisujeme vznik sudetské identity jako

součásti Velkého Německa a v neposlední řadě vznik Československé republiky, statutu

menšin v ní a tzv. čechoslovakismu. Další podkapitola se zabývá střetem identit.

Dostáváme se zde do doby vzestupu nacismu a nárůstu počtu sympatizantů s politickým

hnutím Konráda Henleina v čele Sudetoněmecké strany (SdP).

V kapitole s názvem Geopolitický situační faktor přecházíme k proměně hranic,

která nastala po Mnichovské dohodě a k vysídlování Čechů z pohraničí do vnitrozemí. V

návaznosti na tuto kapitolu dále pokračujeme Dekrety prezidenta republiky, kde

popisujeme Benešovy dekrety týkající se odsunu Němců, ale i Amnestijní zákon, který je

rovněž dodnes zdrojem emocí. V následujících částech této kapitoly se věnujeme

rozbouřené době konce války a tzv. divokému odsunu. Ten začal bezprostředně po

skončení války a občané k němu byli vyzýváni, přestože ještě nebyl oficiálně schválen.

Právě divoký odsun je dodnes nejčastěji kritizován pro svůj nehumánní průběh. K jeho

schválení mocnostmi došlo začátkem srpna roku 1945 v Postupimi podepsáním Závěrečné

zprávy a Protokolu o berlínské konferenci. Po tomto jeho oficiálním ‘povolení’ začaly

přípravy na odsun organizovaný, jehož průběh je zde rovněž popsán.

2
Palacký, F. 1968-1973. Dějiny národu českého. Praha : Odeon.
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Následující kapitola se zabývá proměnou postoje k odsunu Němců v letech po

válce. Zde je interpretován vývoj postojů v české společnosti. Téma odsunu bylo v letech

po válce značně zkreslováno, dezinterpretováno. Na sklonku sedmdesátých let se objevuje

emotivně nabitá stať v exilovém časopise Svědectví Danubiova, která odsun kritizuje. Na

začátku devadesátých let upozornil na tento palčivý problém nevyřešené etapy českých

dějin Václav Havel a v Mnichově se „omluvil” sudetským Němcům. Tento akt nepřinesl

podporu české veřejnosti. Nicméně postoje se dále proměňují a koncem devadesátých let

se objevuje střízlivý pokus o česko-německé vyrovnání v podobě česko-německé

deklarace o vzájemných vztazích a jejich budoucím vývoji. Proč se postoje k odsunu v naší

společnosti od konce války dodnes tolik změnily? Zde se ovšem musíme ptát, zda se

postoje k odsunu změnily v očích společnosti jako celku, či pouze v některých kategoriích

společnosti. Centrum pro výzkum veřejného mínění provádí celorepublikové

longitudinální šetření na téma Benešových dekretů a odsunu Němců v kolektivní paměti


[…]


byl můj kamarád od tý doby, kdy jsme sem přišli. Já jsem se hned přihlásila do vodáckého

oddílu, on tam byl taky. Když jsem za ním přišla, tak maminka byla šťastná, že mluvím

německy, protože česky neuměla, že jo. No ale přitom zase její manžel byl komunista, že

jo. No šlo to. Šlo to. Ale fakt je, jestli jste mluvila s někým, kdo dělal ten odsun, ten mohl

říct, že se děla spousta nepravostí. Jde o to, kolik toho ten člověk, který je v komisi na

odsun zažil, podle toho měl názor. Já si pamatuju ty věci, ale nikdo z rodiny nám

nezahynul, že jo. A lidi, ty Němci, co tady zbyli, ti se s tím museli vyrovnat. Museli

nějakým způsobem dokázat, že oni nic, ale zase podívej se znám spoustu lidí, kteří v

osmatřicátém odsud museli utéct.

Tazatelka: Po podepsání Mnichovské dohody museli utéct?

VP: No, dělal se mnou význačnej, že jo, to byla tehdy význačná rodina, tady v Českým

Krumlově. Š. rodina- tatínek advokát, který hájil český chudý lidi zadarmo, syn taky

advokát a s tím jsem potom, ten potom pracoval v knihovně. V důchodu se mnou a to

všecko on říkal. My jsme museli utéct, protože jsme byli na seznamu gestapa. Kdo byl

vedoucí nějakýho spolku, ať už to byl Sokol nebo nebo Národní jednota pošumavská nebo

Čtenářská beseda nebo všecky ty pokrokový spolky, který tady byli český z obrozenecký

doby ještě. Tak ty byli všichni na seznamu gestapa. Třicátého září byla podepsaná, byl

podepsanej ten Mnichovský diktát a to už byli ve Vyšším Brodě za hranicema připravený

německý vojáci. To bylo všecko připravený říká mi: “My jsme, V., museli utéct, my

kdybysme neutekli, tak nejsme.”

No tak tohle všecko musí formovat potom ty názory těch českých lidí na to, jestli

odsun nebo ne. No a co se toho týče, já pořád jsem tedy v tom klubu českých turistů. Já

pro ně dělám tady spoustu práce jako cvičitelka a my teď máme přes 20 let družbu. Tady
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druhá vesnice za hranicema je Zwettl an der Rodl, tam je turistická organizace a my s nima

máme družbu. Oni jezdí k nám, my jezdíme k nim. Jezdíme na společný výlety, takový

všelijaký setkání, no. S těma se bavíš, ti se kvůli nám učí česky, my tam přijdeme, já na ně

mluvím německy, oni nám chtějí odpovídat česky. Takže si chtějí vylepšit češtinu. U těch

nevidíš už dneska nějakej rozdíl. Já nevím, kdo z nich je rodinou, já je většinou neznám

ani jménem, jenom víme, že Karl a Hans a tak dále, ale ty příjmení ty nás vůbec

nezajímají, myslím. A chodíme do těch hor. My si s nima povídáme, že jo. Oni se ptají, jak

to, že nejde tahleta dneska, a co ta tvoje dcera a takový, že jo. A bavíme se úplně normálně

a to. Možná jejich dědečkové tady obsazovali ten Český Krumlov, ale nás to už nezajímá.

Tady nejde o nějakou osobní krevní mstu. Prostě jako se vyvíjí technika, tak se musí

vyvíjet i ty názory. Vzhledem k tomu, jak ten čas utíká a jak přináší nový problémy.

Rozumíte, nejde žít s nějakým národem, i když si s ním zažila tolik špatnýho, nelze dvě

století živit v sobě nenávist. (..) Já si pamatuju, že za války jsme měli 8 hodin denně

němčinu, tak jsme četli leccos. A jestli je ti známo to, co jsou pro nás Staré pověsti české,

to je pro Němce Píseň Niebelungů. Asi jste to nečetla, je to takhle tlustý. Já to teda musela

číst celý, ale vy jste nestudovala světový literatury, takže jste ušetřená. (smích) Tam je

příběh královny Gudrun. Ta královna Gudrun, když byla malý dítě, tak její národ s

Germánama, to nebyli Němci, to byli Germáni a Sasové a další a další, že jo. Tak prostě

sousedi s nima válčili a vyvraždili všechny muže. Takže to byl jaksi národ žen a malých

dětí a ona se vdala a měla několik synů a ona je pořád vychovávala k tomu, že až dorostou

a udrží zbraň, tak že půjdou oplatit všecko, co jim jaksi ten vedlejší národ, ten vedlejší

kmen udělal. No a ta královna Gudrun opravdu jaksi podnítila všechny ženy, aby prostě ty

hochy vychovávali k boji, že jo. A oni opravdu, až když dorostou těch dvaceti let, obdrží

meč a jdou bojovat a pomstí a vyvraždí se to. No a to je národní epos německýho národa.

Přirovnejte to k tomu, že nás nazvali národem holubičím. To byl prostě střet dvou národů,

ta druhá světová válka z toho našeho hlediska, který nemohli se dohodnout míru.

Absolutně jiný smýšlení životních hodnot. No napadlo by vás tvrdit, že vy jste lepší a

támhleten, kterej je černej, tak musí bejt horší? Dnešní generaci to nenapadne, ale historie

byla tehdy úplně jiná.

A závěr toho tedy, co bych vám tak řekla je v tom, že ty starý události se musí

porovnávat tou dnešní dobou, která už je někde jinde. Je vpředu a my se musíme vyrovnat

s tou minulosti tak, abysme mohli žít dál, ale abysme mohli žít ušlechtile, že jo. My

musíme myslet na to lepší, hledat v těch lidech to lepší, že se chovají jako lidi a chtějí jako
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lidi žít, a že už nechtějí být prostě v tom postavení nadlidí, který by jinou rasu takhle

okupovali, že jo. Vlastně to byla okupace. No tak to já bych vám k tomu řekla.