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Datum: 9.9.2015 Podpis Mgr. Marek Německý, Ph.D.

Diplomantka předložila k obhajobě velmi zdařilou práci věnující se stále společensky relevantnímu tématu

odsunu Němců z poválečného Československa. Práce je po obsahové i formální stránce velmi kvalitní.

Zejména v teoretické části autorka prokazuje značné znalosti a schopnost zasadit zkoumanou

problematiku do kontextu historického vývoje a teorii nacionalismu. Autorka přirozeně narážela na limity

dané omezeným počtem respondentů, jejich věkem a velkým časovým odstupem. Z tohoto důvodu není

divu, že empirické závěry její části nejsou nikterak impozantní. Přesto však prokázala schopnost

samostatné badatelské práce a proto její práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.